

Заключение
на прогноз социально-экономического развития
Ставропольского края на 2016 год и на период до 2018 года

Прогноз социально-экономического развития Ставропольского края на 2016 год и на период до 2018 года (далее – Прогноз) разработан с учетом основных показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и предельных уровней цен (тарифов) на услуги компаний инфраструктурного сектора на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, основных положений Стратегии социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального округа до 2025 года, Стратегии социально-экономического развития Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года (далее – Стратегия Ставропольского края), стратегий развития отраслей, курируемых соответствующими органами исполнительной власти Ставропольского края.

Разработка Прогноза осуществлялась на вариантной основе: по первому – консервативному, по второму – умеренно-оптимистическому. Консервативный вариант основан на сохранении текущих тенденций социально-экономического развития Ставропольского края. Умеренно-оптимистический предполагает ускоренное социально-экономическое развитие Ставропольского края за счет расширения процесса воспроизводства, минимизации издержек, роста предпринимательской активности и эффективности федеральных, региональных и муниципальных мер поддержки бизнеса, влияющих на повышение амплитуды тренда.

Основные показатели социально-экономического развития
Ставропольского края за 2013-2015 годы
(в % к соответствующему периоду прошлого года)

Показатели	2013 год		2014 год		2015 год	
	Прогноз (1 вариант)	Отчет	Прогноз (1 вариант)	Отчет	Прогноз (1 вариант)	Оценка
Выпуск товаров и услуг	113,8	104,3	109,4	104,0	108,4	108,5
Валовой региональный продукт	114,0	105,1	109,6	113,2	108,4	108,5
Индекс физического объема ВРП	105,8	102,3	103,7	102,31	102,3	98,77
Индекс промышленного производства	104,0	100,6	103,4	100,8	103,4	102,47
Индекс производства продукции сельского хозяйства	115,1	121,9	103,8	108,1	103,1	102,7

Инвестиции в основную капитал	118,0	107,7	111,4	115,1	106,3	114,4
Иностранные инвестиции	103,0	13,6	103,0	221,04	103,0	71,4
Оборот розничной торговли	111,5	102,8	107,1	100,8	101,5	87,2
Индекс потребительских цен	105,5	106,7	106,2	108,6	105,0	116,8
Экспорт товаров	103,0	102,8	102,9	101,0	102,0	99,5
Импорт товаров	104,0	97,7	103,0	111,5	102,0	88,3
Реальные денежные доходы населения	106,5	109,5	108,6	101,6	105,7	95,3
Уровень безработицы	5,9	5,6	5,2	5,3	5,5	5,3
Прибыль прибыльных организаций	107,0	106,8	100,5	137,3	102,0	84,3

Комитетом проанализированы отдельные показатели Прогнозов за 2013-2015 годы, при сопоставлении проектируемых значений которых с их отчетными данными и предварительной оценкой можно сделать вывод, что темп роста большинство проектируемых значений даже по первому консервативному варианту характеризуются устойчивой тенденцией к завышению, что указывает на повторяющиеся недостатки в их прогнозировании. Так, на протяжении трех указанных лет завышенными планируются такие показатели, как, оборот розничной торговли, экспорт товаров, индекс физического объема ВРП, индекс промышленного производства.

Вместе с тем, в течение 2013-2015 годов индекс потребительских цен в прогнозах социально-экономического развития края планируется заниженным. В Прогнозах 2014 и 2015 годов также имеет место планирование заниженного значения темпа роста показателя инвестиции в основной капитал. Аналогично в Прогнозах 2013 и 2014 годов – это индекс производства продукции сельского хозяйства.

Следует отметить, что темпы роста экономики Ставропольского края в 2014 году по некоторым показателям резко замедлились. По оценке 2015 года отдельные негативные моменты усилились. Так, индекс физического объема ВРП в 2015 году составит 98,77 %, темп роста экспорта товаров – 99,5 %, реальных денежных доходов населения – 95,3 %, импорта товаров – 88,3 %, оборота розничной торговли – 87,2 %, прибыли прибыльных организаций – 84,3 %, иностранных инвестиций – 71,4 %.

Соотношение инвестиций в основной капитал и оборота розничной торговли к объему ВРП за 2013-2018 годы (1 вариант)

Показатели	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Валовой региональный продукт (ВРП), млн.	467700,1	529513,4	574272,9	630935,5	690394,7	753119,1

руб.						
Инвестиции в основной капитал, млн. руб.	124305,1	143061,2	163662,0	181755,6	201312,6	222345,7
Доля инвестиций в основной капитал в объеме ВРП, %	26,6	27,0	28,5	28,8	29,2	29,5
Доля инвестиций в основной капитал в объеме ВВП Российской Федерации, %	19,9	18,6	18,7	18,5	18,4	–
Оборот розничной торговли, млн. руб.	429431,3	462140,1	469075,9	497717,7	543376,3	587661,5
Доля оборота розничной торговли в объеме ВРП, %	91,8	88,4	81,7	78,9	78,7	78,0
Доля оборота розничной торговли в объеме ВВП, Рос-кой Федерации, %	35,5	35,7	36,1	35,9	35,7	–

С 2014 года динамика темпа роста инвестиций в основной капитал стала резко замедляться. Снижение спроса на инвестиции связано с ухудшением доступности кредитных ресурсов, удорожанием импортируемых инвестиционных товаров, ростом долговой нагрузки и общей экономической неуверенности инвесторов.

Доля инвестиций в основной капитал в объеме ВРП Ставропольского края с 2013 по 2018 годы с 26,6 % плавно поднимется до пикового значения в 2018 году – 29,5 %. В тоже время доля инвестиций в основной капитал в объеме ВВП Российской Федерации наоборот снизится с 19,9 % до 18,4 % в 2017 году.

Одним из факторов экономического роста является внутренний потребительский спрос. В Прогнозе предусматривается практически стагнация доли оборота розничной торговли в ВРП с 91,8 % в 2013 году со снижением до 78,0 % в 2018 году, т.е. предполагается ослабление влияния на общеэкономическую динамику внутреннего потребительского спроса, который в последние годы являлся одним из основных факторов поддержания экономического роста. В целом по Российской Федерации доля оборота розничной торговли в ВРП достигнет максимального значения 36,1 % в 2015 году (в 2013 году – 35,5 %) и уменьшится к 2018 году до 35,7 %.

Учитывая, что проект закона Ставропольского края "О бюджете Ставропольского края на 2016 год" сформирован на основе первого консервативного варианта, комитетом проанализированы основные показатели социально-экономического развития по второму умеренно оптимистическому варианту.

**Основные показатели социально-экономического развития
Ставропольского края на 2016 – 2018 годы
(в % к соответствующему периоду прошлого года)**

Показатели	Прогноз (2 вариант)		
	2016 год	2017 год	2018 год
Выпуск товаров и услуг	109,8	112,7	105,5
Валовой региональный продукт	110,9	110,6	110,5
Индекс физического объема валового регионального продукта	103,8	103,9	104,2
Индекс промышленного производства	100,7	100,2	102,1
Индекс производства продукции сельско- го хозяйства	103,0	103,1	103,3
Инвестиции в основной капитал	112,3	111,4	111,7
Иностранные инвестиции	105,0	105,0	105,0
Оборот розничной торговли	100,8	103,0	103,3
Индекс потребительских цен (декабрь к декабрю)	106,4	106,1	105,2
Экспорт товаров	105,0	105,0	105,0
Импорт товаров	105,0	105,0	105,0
Реальные денежные доходы населения	102,8	103,5	104,5
Уровень безработицы	5,3	5,2	5,2
Прибыль прибыльных организаций	118,0	109,8	111,3

В целом основные макроэкономические показатели рассматриваемого Прогноза (2 вариант) запланированы с более низкой динамикой роста по отношению к предшествующим прогнозам. Как и в прогнозах на 2014 год и до 2016 года и на 2015 год и до 2017 года отмечается устойчивая негативная тенденция спада индекса промышленного производства со 100,7 % в 2016 году до 100,2 % в 2017 году, в 2018 году показатель возобновит свой рост до значения 102,1 %, отыграв снижение 2014-2017 годов. Аналогично планируется показатель темпа роста прибыли прибыльных организаций – со 118,0 % в 2016 году до 109,8 % в 2017 году и в 2018 году фиксируется незначительный подъем до 111,3 %.

Также следует отметить, что впервые по отношению к прогнозам на 2014 год и до 2016 года и на 2015 год и до 2017 года показатель темпа роста инвестиции в основной капитал в целом повторяет траекторию двух вышеуказанных показателей, т.е. понижается со 112,3 % в 2016 году до 111,4 % в 2017 году и лишь к концу прогнозного периода (2018 год) ожидается ускорение динамики до 111,7 % в связи с возобновлением роста инвестиционной активности.

Устойчивое плавное падение демонстрирует темп роста валового регионального продукта с 110,8 % в 2016 году и 110,6 % в 2017 году и до 100,5 % в 2018 году.

Темп роста показателя "Выпуск товаров и услуг" спрогнозирован скачкообразно, с ростом к 2017 году со 109,8 % (2016 год) до 112,7 % и падением к 2018 году до 105,5 %.

Вместе с тем, динамика ряда показателей сохраняет позитивные тенденции. Достаточно уверенный рост запланирован по темпу роста оборота розничной торговли со 100,8 % в 2016 году до 103,3 % в 2018 году. В Прогнозе отражена поступательная динамика по индексу производства продукции сельского

хозяйства с 103,0 % в 2016 году и до 103,3 % в 2018 году. Положительно оценивается темп роста реальных денежных доходов населения – со 102,8 % в 2016 году до 104,5 % в 2018 году. К 2018 году достигнет более высокого роста (104,2 %) показатель индекса физического объема валового регионального продукта по сравнению с 2016 годом (103,8 %).

Кроме того, прогнозируется снизить показатели уровня безработицы за 2016-2018 годы с 5,3% до 5,2% и индекса потребительских цен (декабрь к декабрю) со 106,4 % до 105,2 %.

На фоне указанных положительных аспектов остальные показатели прогнозного периода оцениваются преимущественно сдержанным ростом и темпы их роста не несут достаточно устойчивого характера.

Комитетом проведен анализ следующих показателей:

1. Выпуск товаров и услуг

Динамика темпа роста показателя "Выпуск товаров и услуг" в 2013, 2014, 2015 годах (104,3 %, 104,0 %, 108,5 %) по отношению к 2012 году (122,0 %) резко замедлилась.

Предварительная оценка выполнения показателя в 2015 году составляет 96,5 % от уровня прогноза на 2015 год и до 2017 года (2 вариант).

В 2016 году выпуск товаров и услуг прогнозируется в сумме 1190011,62 млн. руб., что выше оценки 2015 года на 9,8 процентных пункта, при этом темп его роста в 2017 году проходит верхнюю точку экономической динамики и увеличивается до 12,7 процентных пункта, а в 2018 году не достигает уровня 2016 года (5,5 процентных пункта).

Данный показатель на 2016 год в сравнении с прогнозом на 2015 год и до 2017 года запланирован ниже на 2,6 процентных пункта, а в сравнении с прогнозом на 2014 год и до 2016 года – на 13,7 процентных пункта.

В 2018 году выпуск товаров и услуг составит 1 414214,85 млн. руб., что по отношению к оценке 2015 года на 30,5 % больше.

2. Валовой региональный продукт (ВРП)

Темпы роста в 2014-2015 годах фактически составили 113,2 % и 108,5 % против 105,1 % в 2013 году. Индекс физического объема ВРП в 2014 году вырос лишь на 2,31 %, в 2015 году упал на 1,23 % против его роста в 2013 году на 2,3 %.

Предварительная оценка выполнения ВРП в 2015 году составляет 105,0 % от уровня прогноза на 2015 год и до 2017 года (2 вариант).

В 2016 году ВРП прогнозируется в сумме 636656,21 млн. руб., что выше оценки 2015 года на 10,8 процентных пункта, при этом темп его роста в 2017 году падает, уменьшаясь до 10,6 процентных пункта, а в 2018 году проходит нижнюю точку экономической динамики – 10,5 процентных пункта.

Ведущую роль в сокращении производства ВРП продолжает играть сжатие потребительского и инвестиционного спроса.

ВРП на 2016 год в сравнении с прогнозом на 2015 год и до 2017 года запланирован выше на 7,0 процентных пункта, а в сравнении с прогнозом на 2014 год и до 2016 года – на 4,8 процентных пункта ниже.

В 2018 году ВРП составит 777818,17 млн. руб., что по отношению к оценке 2015 года на 35,4 % больше.

3. Индекс промышленного производства

С 2012 года по 2013 год показатель снижался со 100,7 % до 100,6 %. С 2014 года по 2015 год вырос со 100,8 % до 102,47 %. В рассматриваемом прогнозном периоде с 2016 по 2017 годы он претерпевает спад со 100,7% до 100,2 %, а к концу прогнозного периода наблюдается его рост до 102,1 %.

При этом наиболее существенно влияет на индекс промышленного производства отрасль "Добыча полезных ископаемых", индекс производства которой составит лишь от 97,04 % до 98,03 % за период с 2016 по 2018 годы. При этом спад отмечается в основном при добыче топливно-энергетических полезных ископаемых.

По отрасли "Обрабатывающие производства" индекс производства немногим превышает стопроцентный рубеж и в 2016 году достигнет 100,3 % , в 2017 году со снижением до 100,06 % и ростом до 101,66 % в 2018 году.

Индекс производства отрасли "Производство и распределение электроэнергии, газа и воды" в прогнозном периоде с 2016 по 2017 годы претерпевает спад с 101,8% до 101,36 %, а к концу прогнозного периода наблюдается его рост до 102,1 %.

В среднесрочной перспективе возобновление промышленного роста и увеличение реальных располагаемых доходов домашних хозяйств станут определяющими внутренними факторами для резкой активизации инвестирования и начала восстановления потребительского спроса.

Вместе с тем, на внутреннем рынке при улучшении ценовой конкурентоспособности потенциалом импортозамещения прежде всего обладают пищевая промышленность, строительные материалы, продукция легкой промышленности, медицинские изделия.

4. Индекс производства продукции сельского хозяйства

Индекс производства продукции сельского хозяйства (в % к предыдущему году) составил:

- 2012 год – 81,8 %,
- 2013 год – 121,9 %,
- 2014 год – 108,1 %
- 2015 год – 102,7 %.

В рассматриваемом Прогнозе запланировано увеличение показателя с 103,0 % в 2016 году и до 103,3 % в 2018 году. В абсолютном выражении объем продукции сельского хозяйства увеличится с 178634,3 млн. руб. в 2016 году до 206366,8 млн. руб. в 2018 году.

Валовой сбор зерна:

- 2011 г. в сравнении с 2010 г. составил 119,0%,
- 2012 г. в сравнении с 2011 г. – 59,1%,
- 2013 г. в сравнении с 2012 г. – 144,0 %;
- 2014 г. в сравнении с 2013 г. – 122,8 %;
- 2015 г. (оценка) в сравнении с 2014 г. – 90,1 %

В 2016-2017 г. прогнозируемый к ожидаемому показателю 2015 года в среднем 99,6 %, (прогноз на 2015 г. и до 2017 г. – 99,9 %);

- 2018 г. в сравнении с 2017 г. 1 вариант – 101,2 %, 2 вариант – 102,5 %.

Производство молока:

– с ростом от 101,6 % до 102,6 % (2016-2018 г.) к ожидаемому выполнению 2015 г.

Производство мяса:

– с ростом от 105,5 % до 117,3 % (2016-2018 г.) к ожидаемому выполнению 2015 г.

Вместе с тем, в связи с недостатком мощностей по переработке свеклы и валовый сбор этой культуры планируется в Прогнозе ниже уровня 2014-2015 годов.

Таким образом, потенциал импортозамещения в секторе продовольственных товаров в настоящее время лимитируется ограниченными возможностями имеющихся производственных мощностей в пищевой промышленности.

5. Строительство

После трех лет последовательного снижения темпа роста объема работ, выполненных по виду экономической деятельности "Строительство" с пикового уровня 2011 года в 127,5 % до 107,5 % в 2013 году рост показателя возобновился в 2014 году – 131,2 %. По оценке 2015 года он составил 108,9 %.

В Прогнозе данный показатель стабилизировался и в 2016-2018 годах за прогнозирован с подъемом с 108,3 % до 108,9 %.

Предварительная оценка выполнения показателя в 2015 году составляет 68579,04 млн. руб., или 128,2 % по отношению к прогнозу на 2015 год и до 2017 года (2 вариант).

Темп роста показателя ввод в действие жилых домов в 2014 году был отмечен спадом до 94,0 %. По оценке 2015 года он достигнет 101,4 %. С 2016 по 2018 годы в Прогнозе запланирован подъем в 2016 году до 109,9 % и небольшой спад к 2018 году до 108,3 %.

6. Потребительский рынок

Снижение темпов роста оборота розничной торговли в 2014-2015 годах (100,8-87,2 %) по сравнению с 2013 годом (102,8 %) происходило на фоне снижения темпов роста реальных денежных доходов населения в 2014-2015 годах (101,6-95,3 %) по отношению к 2013 году (109,5 %).

Ограниченные возможности населения повлекут за собой риски недостижения прогнозируемой динамики потребительского кредитования и планируемого роста внутреннего потребительского спроса, что приведет к сокращению

оборота розничной торговли при одновременном росте склонности населения к сбережению. Оптовая и розничная торговля в условиях сжатия потребительского спроса перестанет быть локомотивом роста ВРП.

Всплеск инфляции, наблюдавшийся в конце 2014-начале 2015 года, был обусловлен рядом факторов, прежде всего воздействием продовольственных контрсанкций и резким ослаблением рубля, влияние которых на инфляционные процессы должно заметно ослабнуть к концу 2015 года и уже в 2016 году станет незначительным.

Темп роста оборота розничной торговли в прогнозном периоде с 2016 по 2018 годы характеризуется умеренным поступательным значением со 100,8 % до 103,3 %.

7. Инвестиции в основной капитал

Темпы роста показателя "Инвестиции в основной капитал" в 2014-2015 годах (115,1-114,4 %) по отношению к 2013 году (107,7 %) отражают положительную динамику.

Предварительная оценка выполнения показателя в 2015 году составляет 109,1 % от уровня прогноза на 2015 год и до 2017 года (2 вариант).

В 2016 году показатель прогнозируется в сумме 183858,55 млн. руб., что выше оценки 2015 года на 12,3 процентных пункта. Темп роста показателя в рассматриваемом Прогнозе запланирован на 2016 год (112,3 %) с отрицательной динамикой по отношению к 2015 году (114,4 %). Далее в 2017 году показатель продолжает снижение до 111,4 %, в 2018 году планируется незначительно увеличить его темп до 111,7 %. В абсолютном выражении объем инвестиций в основной капитал к 2018 году увеличится до 228816,98 млн. руб.

Наибольшее распределение инвестиций по видам экономической деятельности в прогнозном периоде планируется на транспорт и связь, обрабатывающие производства, химическое производство, сельское хозяйство.

Инвестиционное развитие экономики Ставропольского края на период 2016-2018 годов будет осуществляться в условиях повышенного инфляционного роста и консервативной инвестиционной политики частных компаний.

8. Внешнеэкономическая деятельность

Темп роста показателя "Экспорт товаров" в 2013-2015 годах характеризуется спадом со 102,8 % до 99,5 %.

Предварительная оценка выполнения показателя в 2015 году составляет 94,1 % по отношению к прогнозу на 2015 и до 2017 года (2 вариант).

В 2016-2018 годах показатель удерживает темпы роста на уровне, не превышающем 5,0 %. К 2018 году "экспорт товаров" составит 1 296,54 млн. долл. США.

Основными группами экспортных товаров Ставропольского края в 2014 году останутся продукция химической промышленности, продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье.

Темп роста показателя "импорт товаров" в 2013-2015 годах характеризуется повышением в 2014 году до 111,5 % с 97,7 % в 2013 году и значительным спадом в 2015 году до 88,3 %.

Предварительная оценка выполнения показателя в 2015 году составляет 96,8 % от уровня прогноза на 2015 год и до 2017 года (2 вариант).

На 2016-2018 годы показатель прогнозируется с одинаковым темпом роста 105,0 % и к 2017 году составит 902,95 млн. долл. США.

В импорте продукции преобладают импорт машин, оборудования и транспортных средств, химической промышленности, а также продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья.

9. Малое и среднее предпринимательство

В 2014 году число малых предприятий (23442) увеличилось по отношению к 2013 году (22734) на 708 предприятий. По предварительной оценке на 2015 год их количество останется на уровне 2014 года. Прогнозно ожидается незначительный рост числа малых предприятий к 2018 году до 23 505. Оборот малых предприятий также возрастает с 347,8 млрд. руб. в 2013 году до 396,25 млрд. руб. в 2015 году. В абсолютном выражении в прогнозном периоде планируется рост с 410,26 млрд. руб. до 427,15 млрд. руб.

Число средних предприятий на протяжении 2013-2015 годов увеличится с 281 до 297 предприятий. В Прогнозе ожидается их увеличение на 2016-2018 годы с 310 до 325. Оборот средних предприятий в абсолютном выражении снижается с 75,0 млрд. руб. в 2013 году до 74,45 млрд. руб. в 2015 году. В абсолютном выражении в прогнозном периоде планируется положительная динамика с 87,61 млрд. руб. до 102,53 млрд. руб.

10. Прибыль прибыльных организаций

Темпы роста прибыли прибыльных предприятий начиная с 2012 года определяются скачкообразным характером. С 92,8 % в 2012 году до 106,8 % в 2013 году и до 137,3 % в 2014 году, проходя верхнюю точку экономической динамики, а затем показатель снижается до 84,3 % в 2015 году.

Предварительная оценка выполнения показателя в 2015 году составляет 118,8 % от уровня прогноза на 2015 год и до 2017 года (2 вариант).

В 2016 году прибыль прибыльных организаций прогнозируется в сумме 65825,7 млн. руб., что выше оценки 2015 года на 18,0 процентных пункта, при этом темп его роста в 2017 году увеличивается до 10,0 процентных пункта, а в 2018 году достигает уровня 11,3 процентных пункта.

Данный показатель в абсолютном выражении на 2016 год в сравнении с прогнозом на 2015 год и до 2017 года запланирован выше на 37,5 процентных пункта, а в сравнении с прогнозом на 2014 год и до 2016 года – на 30,8 процентных пункта.

В 2018 году прибыль прибыльных организаций составит 80443,9 млн. руб., что по отношению к оценке 2015 года на 44,2 % больше.

11. Налог на прибыль организаций

Темпы роста поступления налога на прибыль организаций в 2013, 2014, 2015 годах (86,2 %, 99,5 %, 90,2 %) по отношению к 2012 году (113,9 %) резко замедлились.

Предварительная оценка выполнения показателя в 2015 году составляет 95,5 % от уровня прогноза на 2015 год и до 2017 года (2 вариант).

В 2016 году показатель прогнозируется в сумме 12821,38 млн. руб., что выше оценки 2015 года на 16,8 процентных пункта.

В 2016-2018 годах запланировано понижение темпов роста от 116,8 % в 2016 году и 109,8 % в 2017 году до 111,3 % в 2018 году.

К 2018 году планируется увеличить объем поступления налога на прибыль организаций до 15668,68 млн. руб.

В связи с тем, что налог на прибыль организаций в бюджете Ставропольского края рассчитывался исходя из первого консервативного варианта прогноза, объем прибыли в целях налогообложения сформирован исходя из отчетных данных Управления Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю о налоговой базе за 2014 год, ожидаемой оценки налогооблагаемой прибыли в 2015 году и объема прибыли прибыльных организаций для целей бухгалтерского учета, представленного в составе показателей прогноза социально-экономического развития Ставропольского края на 2016 год. По сравнению с 2015 годом прогнозируется увеличение в 2016 году налога на прибыль организаций на 1590305,62 тыс. рублей или на 114,48 процента.

12. Налог на доходы физических лиц

Темпы роста налога на доходы физических лиц в 2014 -2015 годах (по 105,9 %) снизились по отношению к 2012-2013 годам (113,7-114,8 %).

Предварительная оценка выполнения показателя в 2015 году – 25622,95 млн. руб. ниже, чем в прогнозе на 2015 год и до 2017 года (26726,13 млн. руб. – 2 вариант) на 4,1 процентных пункта.

В 2016 году показатель прогнозируется в сумме 26 533,83 млн. руб., что выше оценки 2015 года на 3,6 процентных пункта. В рассматриваемом Прогнозе запланирована динамика показателя со 103,6 % в 2016 году и до 109,0 % в 2018 году. К 2018 году планируется увеличить поступление налога на доходы физических лиц до 31 537,75 млн. руб.

Так как налог на доходы физических лиц в бюджете Ставропольского края рассчитывался исходя из первого консервативного варианта прогноза, в основу расчета поступлений налога на доходы физических лиц приняты суммы налогооблагаемого дохода по налогу на доходы физических лиц за 2014 год, сформированные по данным форм отчетности № 5-НДФЛ Управления Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю, по каждому виду доходов, в отношении которых установлены различные налоговые ставки в соответ-

ствии со статьей 224 Налогового кодекса Российской Федерации и роста фонда оплаты труда, представленного в составе показателей прогноза социально-экономического развития Ставропольского края на 2016 год и период до 2018 года. По сравнению с 2015 годом прогнозируется увеличение в 2016 году по налогу на доходы физических лиц в 2016 году на 1 319 975,64 тыс. рублей или на 7,69 процента, что обусловлено увеличением фонда начисленной заработной платы всех работников на 2016 год к оценке 2015 года на 4,5 процента и изменением объемов замещения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на дополнительный норматив отчислений в бюджеты муниципальных образований Ставропольского края от налога на доходы физических лиц.

13. Акцизы

Темпы роста поступления акцизов в 2015 году (96,7 %), а также в 2013-2014 годах (92,2-98,6 %) резко замедлились по сравнению с 2012 годом (152,2 %). Предварительная оценка выполнения показателя в 2015 году – 80,3 % от уровня прогноза на 2015 год и до 2017 года (2 вариант).

В 2016 году показатель прогнозируется в сумме 7456,47 млн. руб., что выше оценки 2015 года на 1,4 процентных пункта.

В 2016-2018 годах темп роста запланирован с повышением от 101,4 % в 2016 году до 126,9 % в 2017 году и 105,3 % в 2018 году.

К 2018 году планируется увеличить поступления акцизов до 9963,67 млн. руб.

В связи с тем, что акцизы в бюджете Ставропольского края рассчитывались исходя из первого консервативного варианта прогноза, по сравнению с 2015 годом прогнозируется увеличение в 2016 году акцизов по подакцизным товарам (продукции) в краевой бюджет на 120 246,46 тыс. рублей или на 1,75 процента.

14. Труд и занятость

Анализ показателя численности экономически активного населения края показал, что темп его роста в 2014 году по отношению к 2013 году составил соответственно 104,2 % к 75,8 %. Оценка 2015 года фиксирует некоторый спад до 100,7 %. Прогнозные показатели в 2016-2018 годах продолжают тенденцию снижения темпа роста экономически активного населения с 100,6 % до 100,4 %. Продолжающаяся уже около десяти лет убыль населения в трудоспособных возрастах все сильнее будет оказывать негативное влияние на динамику численности экономически активного населения края. В целях её поддержания предполагается умеренный рост экономической активности молодёжи и людей около пенсионного возраста.

Доля высококвалифицированных работников в общем числе квалифицированных работников в 2014 и 2015 годах составила 34,0 %. В дальнейшем прогнозируется на протяжении 2016-2018 годы в том же размере.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника в 2014 году составляла 22597,1 руб., в 2015 – 23478,39 руб. Во втором

варианте Прогноза планируется от 25708,83 руб. в 2016 году и до 31703,88 руб. в 2018 году.

Темп роста реальных денежных доходов населения в 2014 году составлял 101,6 % , а в 2015 году резко снизился до 95,3 %. Положительно оценивается темп роста реальных денежных доходов населения в Прогнозе с 2016 по 2018 годы – со 103,7 % до 104,9 %.

Уровень безработицы в процентах к занятому населению в 2014-2015 годах, в размере 5,3 %, в планируемом периоде должен снизиться до 5,2 %. Росту безработицы будут препятствовать демографический фактор и снижение стоимости трудовых ресурсов.

15. Развитие социальной сферы

Обеспеченность дошкольными образовательными организациями в 2014-2015 годах составила 592 места на 1 тыс. детей в возрасте 1-6 лет. Прогнозируется увеличение их количества от 620 в 2016 году до 624 в 2018 году. При этом темп роста данного показателя в 2016 году составит 104,7 % с понижением к 2018 году до 100,0 %.

Обеспеченность больничными койками на 10 тыс. человек также как и темп роста данного показателя неуклонно падает. Так если в 2014 году она составляла 73,5 коек, то с 2016 по 2018 годы от 71 до 67,5 коек.

Уровень обеспеченности плоскостными спортивными сооружениями в 2014-2015 годах составлял 11,5-11,52 тыс. кв. м на 10 тыс. населения. С 2016 по 2018 годы планируется достичь уровня 11,61 до 11,72 тыс. кв. м на 10 тыс. населения.

16. Демографические показатели

Численность постоянного населения (среднегодовая) с 2014 по 2018 годы вырастет с 2797,0 тыс. чел до 2806,1 тыс. человек. Ожидаемая продолжительность жизни при рождении аналогично с 73 лет в 2014 и до 75,4 лет в 2018 году. Общий коэффициент рождаемости в прогнозном периоде почти не меняется, оставаясь в диапазоне от 12,9 до 13,0 родившихся на 1 тыс. населения, а общий коэффициент смертности падает от 11,7 до 11,4 умерших на 1 тыс. населения.

При этом предполагается усиление тенденции старения населения и ухудшение его возрастной структуры. Сокращение числа женщин репродуктивного возраста, а также тенденция откладывания рождения первого ребенка на более поздний период будут сдерживать рост суммарного коэффициента рождаемости.

Вступление в трудоспособный возраст относительно малочисленных поколений людей, рожденных в нестабильные 1990-е годы, выбытие поколений, рожденных в послевоенные годы и увеличение населения моложе трудоспособного возраста приведут к росту демографической нагрузки.